
V těchto dnech v Praze vrcholí přípravy 70. pošumavské-
ho věnečku. Tato velká folklorní událost hlavního města, 
pořádaná Sdružením rodáků a přátel Chodska a Pošuma-
ví v Praze ve spolupráci s FoS ČR, se uskuteční 18. února 
v reprezentačních sálech Národního domu na Smíchově.

Po slavnostním zahájení v 19 hodin, spojeném s přícho-
dem čestné stráže a praporečníkem nesoucím symbol Pso-
hlavců v Praze, se ve velkém sále představí taneční orchestr 
Mercury se svými sólisty, střídavě s chodskou dechovou hud-
bou Horalka. Ve vedlejším Arbesově sále bude hrát k tanci 
a poslechu orchestrální sekce Ústřední hudby Armády ČR. 

Je také rozhodnuto o folklórním pro-
gramu slavnostního večera. Se svým 
pásmem vystoupí chodský národopis-
ný soubor písní a tanců z Mrákova, se 
zajímavým pásmem se představí dět-
ský národopisný soubor Mráček z Mrá-
kova. Přijede také Konrádyho dudácká 
muzika a Domažlická dudácká muzika, 
stejně jako zpěváci - manželé Kapicovi 
a sestry Kuželkovy z horního Chodska 
V okénku hostů se představí folklorní 
soubor Gaudeámus z Prahy.

Pro návštěvníky je i letos připravena 
bohatá tombola v níž nebude chybět 
zahraniční zájezd, spousta chodské 
keramiky a chodských koláčů. 

Pozvání přijaly významné osobnosti 
politického, kulturního a společenské-
ho života hlavního města. Záštitu nad 
jubilejním 70. pošumavským věnečkem 
převzal premiér vlády Jiří Paroubek. 

Václav Kupilík

�0. pošumavský věneček v Praze

Vrcholnou akcí, který organizují tradičně pražský Slovác-
ký krúžek, Valašský krúžek a Spolek rodáků a přátel Hané 
v Praze ve spolupráci s Folklorním sdružením ČR v Národ-
ním domě na Smíchově v sobotu 25.února 2006 bude jubi-
lejní 50. moravský ples.

První moravské plesy byly organizovány kulturním 
sdružením rodáků a přátel Moravy v letech 1948, 1949 
a 1953, ale o naší účasti na nich není nic známo. Až Morav-
ský ples v roce 1956, uspořádaný v Obecním domě v Praze 
byl příznačný velikou účastí. Pořádal je tehdejší KASSOD 
a jeho regionální a vlastivědné kroužky včetně Slováckého 
a Valašského. K tanci ještě nehrála dechovka ze Slovácka, ale 
pražský taneční orchestr Karla Kesla, zpívala Jarmila Šuláko-
vá a naše krúžková muzika, píše J.Vinkler v uvedené knize.

Program jubilejního plesu bude pestrý. K tanci bude 
hrát dechovka „Podlužanka“ z Tvrdonic, do Prahy přijedou 

soubory „Javorník“ z Nového Jičína, 
„Mánes“ z Prostějova, „Pálava“ z Miku-
lova, „Folklorní studio“ Buchlovice. 
Zpívat a tancovat budou i členové 
„Slováckého krúžku“ Tvrdonice, hrát 
budou i cimbálové muziky „Mladé Slo-
vácko“ z  Mikulčic a „Horňácká muzi-
ka Petra Mičky“ z Velké nad Veličkou, 
chasa z Velkých Pavlovic a „Slovácký 
krúžek“ z Prušánek. A samozřejmě 
muzika, zpěváci a tanečníci „Slovác-
kého krúžku“ a „Valašského souboru 
Krušpánek“ z Prahy. Vstupenky jsou 
již v prodeji a je možné je objednat 
u paní Heleny Šálové na telefonu 244 
464 459. Dušan Macháček

Pozvánka na 50. moravský ples 

Příloha



5� / 5�

Profil MUDr. Jiřího Holáska (mha, fs) ................. 1/2005 s. 4
Profil ředitele Radia Proglas  

Martina Holíka (fs, hbí) ................................... 3/2005 s. 4
Slovo šéfredaktora (fs) ............... 1, 2, 3, 4–5, 6, 7/2005 s. 1
Vliv zpěvu ptáků na lidovou píseň  

a klasickou hudbu (lvej) ................................. 3/2005 s. 9
Vyznání Živany Vajsarové (red) ........................... 1/2005 s. 2
Vyznání Boleslava Slováčka (bsl, red) ................. 1/2005 s. 3
Vyznání Vlasty a Jaroslava Smutných (red) ....... 2/2005 s. 2
Vyznání zpěvačky Evy Štikové (red) .................... 3/2005 s. 2
Vyznání Josefa Hory (red) .................................... 3/2005 s. 3
Vyznání Marie Slováčkové (red) ...................... 4–5/2005 s. 2
Vyznání Václava Harnoše (fs)........................... 4–5/2005 s. 3
Vyznání tanečnice, zpěvačky a vedoucí  

Marie Rapantové (red) .................................... 6/2005 s. 2
Vyznání Jana Rapanta (red) ................................ 6/2005 s. 3
Vyznání Růženy Děcké (red) ................................ 7/2005 s. 2
Vyznání Richarda Klaudy (red) ............................ 7/2005 s. 3 3
Z lidové pokladnice II. – pomlázka (fs)............... 2/2005 s. 6
Z lidové pokladnice III. – Letnice (fs) .................. 3/2005 s. 6
Z lidové pokladnice IV. – Královničky (fs) ...... 4–5/2005 s. 8
Z lidové pokladnice – Slavnosti úrody:  

zarážání hory (fs) ............................................. 6/2005 s. 6
Známé a neznámé tváře: Helena Bízová  

a Hanácké Slovácko (hbí, red) ....................... 2/2005 s. 4
Známé a neznámé tváře: Zlatý zpěváček 2005  

Libor Macháček (lve) ................................... 4–5/2005 s. 4
Známé a neznámé tváře:  

Tibor Kučera – O sebe (red) ........................... 6/2005 s. 4

Aktuálně	z	činnosti	Folklorního	sdružení	ČR
Česká zemská přehlídka dětských  

folklorních souborů (fs) .................................. 6/2005 s. 15
Dětské souborové přehlídky 2005 (fs) ............... 3/2005 s. 11
Dům regionů – lidová kultura Evropy (zku) ....... 2/2005 s. 15
Finalista soutěže Zpěváček Michal Šabršula  

oslavil 13 let (lve) ........................................ 4–5/2005 s. 19
Hostem bulharské dětské lidové  

„superstar“ (lhra) ............................................ 2/2005 s. 14
Jarmark pouze zpoza scény  

(vho, vze, fro, jha) ............................................ 1/2005 s. 7
Jihočeské FoS na Folklorním plese  

ve Žďáru nad Sázavou (kho) .......................... 3/2005 s. 20
Jiří (Ica ) Pospíšil (ošt) ......................................... 1/2005 s. 13
Jubilantka Eva Rejšková (fs) ............................ 4–5/2005 s. 21
Jubileum 15 let Folklorního sdružení  

– ohlédnutí I. (fs) ............................................. 3/2005 s. 13
 – ohlédnutí II. (fs) ........................................ 4–5/2005 s. 12
 – ohlédnutí III (fs) ............................................ 6/2005 s. 9
Kam, Zpěváčku, kam? (vde) ................................ 1/2005 s. 9
Konkrétní program sdružení  

pro rok 2006 (red) .......................................... 7/2005  s. 14
Malý Furiant na zemské přehlídce  

v Praze (ako) .................................................... 6/2005 s. 16
Můj nejhezčí krojový ples 2005 (jma) ................ 3/2005 s. 21
Národní krojový ples 2005 (red) ......................... 2/2005 s. 8

Národní krojový ples 2005 z pohledu  
ředitele plesu (fs, lmi) ..................................... 3/2005 s. 16

Národní krojový ples z pohledu diváka (mb) ..... 3/2005 s. 19
Náš rozhovor s dr. Radimem Uzlem (fs) ............. 2/2005 s. 9
Naše nejúspěšnější dětské  

soubory 2005 (red) ..................................... 4–5/2005 s. 18
Okouzlen(í) písní (hma) ....................................... 6/2005 s. 19
Pohled do duše vedoucího… aneb  

soutěže, soutěže (hta) ................................. 4–5/2005 s. 22
Proč ta sova… (shr) ........................................... 4–5/2005 s. 18
Propozice Zpěváčci 2006 (red) ........................... 6/2005 s. 12
Rozhlasový zpěváček (red)................................... 3/2005 s. 11
Smutek (nejen) jihovýchodní Asie (fs) ................ 2/2005 s. 16
Stanovy Folklorního sdružení  

České republiky (red) ...................................... 7/2005  s. 18 18
Svátek folkloru (red) ............................................. 2/2005 s. 12
Úsměvy Zdeňka Bláhy (jtro) ................................ 6/2005 s. 17
Usnesení valné hromady 2005 (red) .................. 7/2005  s. 17 17
Valašský skanzen slavil osmdesátiny (vža)......... 6/2005 s. 11
Viceprezident IOV v Praze (rr) ............................. 2/2005 s. 13
Vinš redaktorce Barboře Čumpelíkové (fs)......... 6/2005 s. 14
Všichni zpívali fantasticky (the) ...................... 4–5/2005 s. 14
Výsledky hospodaření v roce 2004 (eor) ........... 7/2005  s. 13
Z činnosti výboru a sekretariátu FoS ČR  

(jpo) .............................................................. 1, 2/2005 s. 6
 (fs, vh) .............................................................. 3/2005 s. 10
 (vho) .........................................................4–5, 6/2005 s. 11
Za Janem Čumpelíkem (jml) ............................... 1/2005 s. 11
Zemřel Frank Grapl (fs) ........................................ 1/2005 s. 12
Zemřela etnochoreoložka Zdenka  

Jelínková (bhl) ................................................. 6/2005 s. 20
Zemřela královna taneční folkloristiky (fs) ........ 6/2005 s. 21
Zpěváčci 2005 (fs) ................................................ 3/2005 s. 12
Zpěváčci 2005 (red) ......................................... 4–5/2005 s. 13
Zpěváčci byli jedineční (lve) ............................ 4–5/2005 s. 16
Zpěváčci z Valašska (bpe) ................................ 4–5/2005 s. 16
Zpráva kontrolní komise (bcho) .......................... 7/2005  s. 12
Zpráva výboru Folklorního sdružení ČR  

o činnosti v roce 2005 (zp) ............................ 7/2005 s. 4
19. celostátní přehlídka dětských  

folklorních souborů v Jihlavě (jry) ............. 4–5/2005 s. 20

Polemika,	diskuse,	rozhovory
Chodská svatba naruby (Vku) ............................. 3/2005 s. 28
Interview s Lillem Alessandrem (vde) ............. 4–5/2005 s. 26
Na slovíčko s hlavním vojenským  

kaplanem Tomášem Holubem (vde) .............. 3/2005 s. 26
Rozhovor s kulturní atašé Indonéské  

ambasády (vde) ............................................... 3/2005 s. 22
Rozhovor s ředitelem NÚLK  

Janem Kristem (fs) .......................................... 3/2005 s. 24
Ředitelům festivalů i vedoucím  

souborů zamyšlení (ahei) ............................... 1/2005 s. 14
Smutek dětských očí… (fs) ............................... 4–5/2005 s. 23
Synkovy fotografie upoutaly v Novorossijsku (vd) . 2/2005 s. 20
Tradice pod tíhou demokracie (vde) ................... 2/2005 s. 18

Obsah 16. ročníku časopisu Folklor 2005



Recenze,	rozbory,	názory
Adámkovy folklorní dny 2005 (jho) .................... 6/2005 s. 35
Alfa a omega folkloristy (fs) ............................. 4–5/2005 s. 36
Brněnský folklor stále žije (pša) .......................... 6/2005 s. 34
Brněnský Valášek v Bretani (aha)........................ 7/2005  s. 43
Brno i skanzen Strážnice připravily  

vánoční programy (vža) .................................. 7/2005  s. 47
 Břeclavánek v Bulharsku (dfi) ............................ 7/2005  s. 43
CD Mladé vzpomínky (er) ..................................... 2/2005 s. 31
CD Z obou stran Radhoště (jju) .......................... 2/2005 s. 34
Co přinesl Festival čajové kultury (mu) .............. 1/2005 s. 35
Čertovinky (dpa) ................................................... 1/2005 s. 33
Danaj zaujal, potěšil a hlavně  

dobře slavil (fs) ................................................ 1/2005 s. 26
Děvčata malovala, kluci pletli… (hzva) ............... 3/2005 s. 35
Doporučujeme do Vaší knihovny… (fs) ............... 2/2005 s. 32
Doudleby slavily již tradiční dožínky (mdü) ....... 7/2005  s. 41
Festivalové ohlédnutí (fs) ..................................... 7/2005  s. 39
Folkloru vládlo počasí (pry) ................................. 6/2005 s. 25
Chodský bál v Domažlicích (jwi) ......................... 3/2005 s. 32
Inspirace – tvůrčí taneční dílna folklorních  

souborů (jmlí) .................................................. 1/2005 s. 31
Jak u nás bývalo (hli) ........................................... 1/2005 s. 20
Jaké budou vzpomínky tříleté  

tanečnice? (jdo) ............................................... 6/2005 s. 26
K 55. výročí Prácheňského souboru (zve) .......... 1/2005 s. 28
Krajané z Texasu hledali své kořeny  

na Valašsku (vža) ............................................. 6/2005 s. 45
Kunovské léto pod praporem CIOFF (zon) ......... 6/2005 s. 37
Devátý ročník MFF Plzeň se vydařil (mu) ........... 6/2005 s. 40
Letní cesty za folklorem (fs)................................. 7/2005  s. 33
Lhotecká dědina posypana kminem… (zm) ........ 7/2005  s. 32
Lidové zvyky z Čech a Moravy (red) .................... 3/2005 s. 36
Lipina Vracov čtvrtstoletá (fs) ......................... 4–5/2005 s. 38
Masopustní průvod doplnila i staročeská  

zabijačka (jse) .................................................. 3/2005 s. 34
Mezinárodní folklorní festival Česká  

náves Dýšina (mu) ........................................... 7/2005  s. 38
MFF Písek 2005 (mče).......................................... 6/2005 s. 34
Mistřín 2005 – festival ovlivnilo počasí (fs) ....... 7/2005  s. 29
Mladina Plzeň – 50 let souboru (jfi) ............... 4–5/2005 s. 33
Na okraj Moravského plesu v Praze (jbe) ........... 3/2005 s. 33
Naše cesta, pořad k 50. výročí souboru  

Mladina (mv) .................................................... 1/2005 s. 23
Notičky hostem na koncertě  

Jiřího Stivína (mu) .......................................... 1/2005 s. 30
Notičky pokřtily své třetí CD (ppe) ..................... 6/2005 s. 43
O co mi jde! (hdo) ................................................. 6/2005 s. 44
Odešla velká osobnost českého muzejnictví  

a národopisu (jpl) ............................................ 7/2005  s. 49
Ohlédnutí za činností Občanského sdružení  

cimbalistů ČR (rdě) ......................................... 7/2005  s. 40
Ohlédnutí za IV. festivalem Vyznání životu  

bez hranic – Slavnost růží (khu) .................... 6/2005 s. 35
Ondráš padesátiletý (fs) ....................................... 1/2005 s. 16
Osmnáct ročníků „Festivalu masopustních  

tradic“ v obci Strání (ppo) ............................. 2/2005 s. 26
Perlička či poplašná zpráva ze  

Slovenska? (vde) ............................................. 3/2005 s. 41

Písní a tancem (jja) ............................................... 7/2005  s. 26
Po stopách dudáků na Prácheňsku (red) ........... 1/2005 s. 21
Pozdrav z Janáčkových Hukvald (mu) ................ 3/2005 s. 37 
Proč kalino nerozkvétáš? (jju) ............................. 1/2005 s. 18
Přehlídky dětských souborů (fs) ..................... 4–5/2005 s. 30
Psohlavci v Praze (shr) ......................................... 3/2005 s. 31
Rosénka a CM Stanislava Gabriela (bč) .............. 1/2005 s. 34
Rožnovská valaška 2005 (er)............................... 6/2005 s. 23
Rusavjan a Rusava na Kanárských  

ostrovech (mho) .............................................. 7/2005  s. 44
Ředitelé festivalů – na slovíčko (fs) .................... 7/2005  s. 23
Sborník příspěvků z dudáckých sympozií  

1994 – 2002 (red)........................................... 1/2005 s. 21
Setkání s folklorem 2005 (mpa) ......................... 7/2005  s. 37
Smrt jede z města… (fs) ....................................... 3/2005 s. 38
Smrtná neděla, kdes klíče skovala (ldr).............. 3/2005 s. 40
Sokolové hrají, zpívají a tančí (zon) .................... 1/2005 s. 32
Soubor Jiskra na ostrově Kypr (mši) .................. 7/2005  s. 46
Soubor Rusava reprezentoval v Řecku (tče) ...... 7/2005  s. 42
Staré žerotínské zvyky a obyčeje (hli) ................ 3/2005 s. 36
Střípeček z letošní Strážnice (er) ........................ 6/2005 s. 24
Tradice téměř padesátiletá (shr) ......................... 3/2005 s. 33
V Plzni se sejdeme (npro) .................................... 6/2005 s. 42
Ve Strážnici na Hradišťanu (jto) ...................... 4–5/2005 s. 40
Veselo se Smutnými (rha) .................................... 2/2005 s. 24
Vítání jara s Kovářovánkem (mšk, pšk) .............. 3/2005 s. 35
Východná, Zvolen, Detva a nový folklor (pfi) ..... 6/2005 s. 28
Vyškovský Klebetníček slavil jubileum (pša) .. 4–5/2005 s. 39
Z Čech až na konec světa… (asm) ....................... 1/2005 s. 22
Záhorské tance (hli) ......................................... 4–5/2005 s. 37
Zpěvník lidových písní z Těšínska (zon) ............. 1/2005 s. 19
69. pošumavský věneček se vydařil (vku) .......... 3/2005 s. 31

Zprávy	souborů,	regionů,	krajů	a	institucí
Blahopřání do Velké nad Veličkou  

Jurovi Šáchovi (avr) ........................................ 2/2005 s. 37
Blahopřání naší „královně“ tanečního  

folkloru k jubileu (fs) ...................................... 2/2005 s. 54
Bylo co oslavovat (tsl) .......................................... 1/2005 s. 49
Cena Rudolfa II. městu Kunovice (zon) .............. 3/2005 s. 46
Cyril Zálešák oslavil 85 let (fs) ............................ 2/2005 s. 52
Dětská přehlídka v Kyjově nadchla  

i poučila (fs) ................................................. 4–5/2005 s. 46
Dětský folklorní soubor Červánek  

slaví 25 let (red) .............................................. 1/2005 s. 52
Dětský folklorní soubor Hanáček  

pětatřicetiletý (bhl) ......................................... 1/2005 s. 48
Dolina a Ostravička v Uherském  

Hradišti (vchl) .................................................. 1/2005 s. 57
Dvakrát z Vysočiny (jho) ...................................... 1/2005 s. 56
Dyjavánek vstupuje … do stejné řeky (abu) ....... 2/2005 s. 52
Folklor na dětské letní olympiádě (imu) ......... 4–5/2005 s. 57
Folklor provázel sportovní soutěžení (pša) ........ 6/2005 s. 53
Folklorika (vža) .................................................. 4–5/2005 s. 53
Folklorní svátek (mšt) ........................................... 3/2005 s. 49
František Roun (1943 – 2005) (fs) ................. 4–5/2005 s. 55
Gaudeamus slavil pětapadesátiny (jma) ............ 1/2005 s. 41
Hanácký soubor Mánes slaví  

šedesátiny (mchy) ........................................... 3/2005 s. 50

Příloha



60 / 61

Horňácko se loučí se Zdeňkou  
Jelínkovou (av) ................................................ 7/2005  s. 52

Jarní pozdrav Hradišťanu plzeňským  
posluchačům (mu) ...................................... 4–5/2005 s. 44

Jaroslav Šedý (Šeďásek) zemřel (mpa) ............... 2/2005 s. 58
Jeho úsměv povzbuzoval, jeho klid  

posiloval (fs) .................................................... 3/2005 s. 52
Jubileum výtvarnice Zdeny Kristové (bhl) ......... 1/2005 s. 36
Klas navštívil Německo (všo) ............................... 1/2005 s. 54
Koncert k poctě sv. Mikuláše (mu) ..................... 2/2005 s. 41
Krojové plesové veselí ve  

Svatobořicích-Mistříně a Prušánkách (fs) ..... 2/2005 s. 42
Letem světem festivalovým podzimem (III., fs) .. 1/2005 s. 37
Lubomír Málek a jeho životní jubileum (lšv) .. 4–5/2005 s. 54
Luboš Svatoš odešel za svými kamarády (ama) .. 6/2005 s. 57 

Májek slavil své jubileum (pša) ...................... 1/2005 s. 50 
Masopust se zabydluje ve všech  

koutech Prahy (vde) ........................................ 2/2005 s. 44
Mladina slavila abrahámoviny (mu).................... 1/2005 s. 47
Moje folklorní sezóna v roce 2004 (jma) ............ 2/2005 s. 48
Moravskoslezský krajský folklorní festival (jša) .. 1/2005 s. 40
Národnostní menšiny ve zpěvu i jídle (vža) ....... 2/2005 s. 46
Návraty ke kořenům (vža) ................................ 4–5/2005 s. 47
Nejen dechovka udělá radost (vhla) ................... 1/2005 s. 56
Nejen za vesnickými muzikanty (red) ................. 7/2005  s. 55
Nesoutěžní přehlídka dětských folklorních  

souborů (besk) ............................................ 4–5/2005 s. 44
O lidech „se srdéčky“ (npro) ............................... 1/2005 s. 46
Od dřeváčků po střevíčky (jho) ........................... 6/2005 s. 49
Odešla velká osobnost českého muzejnictví  

a národopisu (jpl) ............................................ 6/2005 s. 55
Ondráš v Americe (rod) .................................... 4–5/2005 s. 49
Oslavili jsme desáté narozeniny (ehl) ................. 1/2005 s. 52
Ostravička na 3. světové Folkloriádě (rku) ......... 1/2005 s. 55
Otvírání studánek (red) ........................................ 3/2005 s. 44
Padesátiletá tradice valašských bálů  

v Bystřici pod Hostýnem (tče) ....................... 3/2005 s. 45
Pálava jubilující (zkr) ............................................ 3/2005 s. 48
Pavel Zapletal a moravské Kopanice (lve) .......... 6/2005 s. 48
Pětadvacetiletý Slezánek (zon) ............................ 1/2005 s. 50
Poděkování (tbe) ................................................... 1/2005 s. 36
Poselství Vánoc ze Slovenska (vde) ..................... 2/2005 s. 35
Postřehy z Bulharska (vža) .................................. 3/2005 s. 49
Proč české regiony nevyužívají soubory  

k reprezentaci? (pša) ...................................... 2/2005 s. 47
Sedmdesátníkova folklorní zpověď (bhl)........ 4–5/2005 s. 52
Slavnost v Kinského zahradě (jmi) .................. 4–5/2005 s. 42
Slib Z. Kyselé (hsk) ............................................... 2/2005 s. 57
Soláň slavil (jw) .................................................... 1/2005 s. 53
Srdečné blahopřání (zkr) ..................................... 2/2005 s. 54
Strážnice – náš společný osud (zmi) .................. 3/2005 s. 54
Strážnický řezbář Gajda slavil (avr) ................ 4–5/2005 s. 51
Šafrán na cestách (jvá)......................................... 2/2005 s. 40
Šmykňa vykřesává jiskřičky  

radosti 15 let (vde) ......................................... 6/2005 s. 50
Taneční víkend s Ondrášem (bja) .................... 4–5/2005 s. 48
To byl ale vynikající ples!!! (fko) .......................... 2/2005 s. 40
Trnávka a Mezinárodní dětský folklorní  

festival v Bulharské republice (vsv) ............... 6/2005 s. 54

Trnka za hranicemi (ala) ...................................... 1/2005 s. 51
U Kotalů (lvej) ....................................................... 3/2005 s. 42
Učili lidi maďarské tance (vž) .............................. 1/2005 s. 42
Valášek v Dollywoodu a v Šanghaji (ivo) ............ 1/2005 s. 58
Valašský vojvoda na EXPO 2005 (zto) ................ 6/2005 s. 46
Valašský vojvoda tančí a zpívá  

v Japonsku (zto) .......................................... 4–5/2005 s. 50
Vánoce v Praze (bč) .............................................. 2/2005 s. 37
Vánoční koledování Javorníku (pša) ................... 2/2005 s. 38
Večer na téma folklor (vža) .............................. 4–5/2005 s. 54
Veselé Vánoce (jho) .............................................. 2/2005 s. 38
Vinš Zdeňce z Horácka (mb)................................ 3/2005 s. 43
Vycpálkovci třikrát jinak (efo) ............................. 2/2005 s. 39
Vzpomínka na paní Olgu Tesauerovou (ašk) ...... 1/2005 s. 61
Vzpomínky stále živé (er, rr) ................................ 3/2005 s. 54
XII. vítání máje v Pardubicích (zve) ................ 4–5/2005 s. 45
Za Františkem Rounem (fs) ............................. 4–5/2005 s. 51
Ze souborové kuchyně… (hzva) ........................... 6/2005 s. 47
Zemřela nám Zdenička Kyselá (hsk, kma) ......... 2/2005 s. 56
Zemřela paní Olga Tesauerová (ine) ................... 1/2005 s. 60
Zemřela Zdena Kyselá (lvr) .................................. 2/2005 s. 58
Zpěváčci v Rokycanech (zve) ........................... 4–5/2005 s. 47
Zprávy z Horácka (vhro) ...................................... 1/2005 s. 42
I. koncert hvězd 2005 v Lipnici  

nad Sázavou (lve) ........................................ 4–5/2005 s. 46
110 let Slováckého krúžku v Praze (dma) .......... 7/2005  s. 48

Příloha
„Babička“ slavila 150 let (fs) ........................... 4–5/2005 s. 58
Doporučujeme do Vaší knihovny (red) ............... 6/2005 s. 59
Folklor v médiích (red, vjí) ................................... 3/2005 s. 56
Galerie osobností národopisu:  

Josef Labický (jše) ........................................... 6/2005 s. 58
Jubilant Zdeněk Mišurec (fs) ............................... 6/2005 s. 62
Kalendář akcí: leden–únor 2005 (red) ................ 1/2005 s. 62
Kalendář akcí: březen–květen (část, red.) .......... 2/2005 s. 59
Kalendář akcí: květen–červenec 2005 (red) ....... 3/2005 s. 60
Kalendář akcí: září 2005 (red) ......................... 4–5/2005 s. 60
Kalendář akcí: listopad–prosinec 2005 (red) ..... 6/2005 s. 60
Kalendář akcí: leden–únor 2006 ......................... 7/2005 s. 61
Obsah 16. roč. časopisu Folklor 2005 (red) ....... 7/2005  s. 58
Pozdní poděkování Josefovi Režnému (zmi) ...... 3/2005 s. 59
Propozice celostátní přehlídky choreografií  

folklorních souborů 2006 (jry) ....................... 7/2005  s. 54
Představujeme Střední odbornou školu  

a odborné učiliště Luhačovice (red) .............. 2/2005 s. 62
Tvorba Aleny Skálové v televizi a filmu (vbe) ..... 3/2005 s. 57
Zemřela Hannah Laudová (red) ........................... 6/2005 s. 62
110 let od Národopisné výstavy  

českoslovanské (jla) .................................... 4–5/2005 s. 41

®



Listopad
 7. 1. Ples mužských sborů, Prušánky
 7. 1. Dětský valašský bál, Frenštát p. R.
 7. 1. Krojový ples, Kostice
13. 1. Krojový ples, Kunovice
14. 1. Valašský bál, Vizovice
14. 1. Valašský bál, Zubří
14. 1. Krojový výlet, Lanžhot
20. 1. Slavnostní pořad, Fryšták
21. 1. 13. reprezentační Hanácký bál, Olomouc
21. 1. 58. krojový ples, Ratíškovice
21. 1. Krojový slezský bál, Opava
21. 1. Krojový ples, Hodonín
21. 1. 29. valašský bál, Hovězí
21. 1. Dolňácký krojový ples, Svatobořice-Mistřín
21. 1. Krojový ples, Prušánky
22. 1. 3. dětský krojový ples, Ratíškovice
22. 1. Dětský krojový ples, Hodonín
27. 1. Horácký bál, Krahulčí
28. 1. 10. valašský bál, Ostrava – Proskovice
28. 1. 20 let s folklorem, Jihlava
28. 1. Staročeský bál, Rokycany
28. 1. Krojový ples, Moravská Nová Ves

Únor
 4. 2. Národní krojový ples FoS ČR, Žďár n. S.
 4. 2. 31. hanácký bál, Kralice na Hané
 4. 2. 18. lašský bál, Frýdek - Místek
 4. 2. Krojový ples, Tvrdonice
 4. 2. Javorník slaví 50 let, Nový Jičín
 4. 2. 51. valašský bál, Bystřice pod Hostýnem
11. 2. 31. hanácký bál, Kralice na Hané
17. 2. Frenštátský sedmihlásek, Frenštát p. R.
18. 2. Valašský bál, Vsetín
18. 2. Obchůzka s medvědem, Velký Týnec
18. 2. 36. horácký bál, Jihlava
18. 2. Pošumavský věneček, Praha
18. 2. Valašský bál, Nový Jičín
18. 2. IV. krojový ples, Dambořice 
25. 2. Masopust, Krásná Lípa
25. 2. Konec masopustu, Velký Týnec
25. 2. Moravský ples, Praha

25. 2. Fašank, Hodonín
25. 2. Fašank, Kunovice
25. 2. Fašanková krojová zábava, Lanžhot
26. 2. Fašanková obchůzka, Uherský Brod
26. 2. Masopust, Telč
26. 2. Tradiční masopustní koleda, Doudleby
26. 2. Fašaňková obchůzka, Kyjov
28. 2. Masopust ve městě, Opava
únor  Masopust, Dolánky

Březen (část)
 4. 3. Svátek hudby, Krásná Lípa
 4. 3. Zpěváček, Krásná Lípa
11. 3. Den vína, Buchlovice
11. 3. Hovězský slavíček, Hovězí
12. 3. Před sušedovym zeleny ořech, Štítina
18. 3. 12. reprezentační ples VUS Ondráš, Brno
18. 3. Jarní bál, Nasavrky
19. 3. Otvírání sklepů, Kyjov

Kalendář akcí: leden–březen 2006

Kalendář akcí



62 / 6�

Poděkování
Chtěl bych poděkovat všem našim členům, kteří se zapojili do přípravy nového znění 

stanov Folklorního sdružení ČR a poslali mi své připomínky a názory. 
Stálo to hodně úsilí a stovky hodin, které nejsou nikde vidět, protože výsledkem je jenom 

„několik listů papíru“.  Samozřejmě nešlo zapracovat všechny navrhované definice, 
ale výsledkem je docela slušný kompromis, podpořený jasnou většinou delegátů Valné hromady.

Věřím, že to bude dokument, kterým se bude naše sdružení řídit ještě hezkou řádku let.

Josef Langer

Představitelé Folklorního sdružení České republiky
v závěru roku 2005 upřímně děkují 

všem svým členům, tanečníkům, zpěvákům i muzikantům, 



Obsah

Obsah
Slovo šéfredaktora  . . . . . . . . 1
Vyznání Růženy Děcké  . . . . . . . . 2
Vyznání  Richarda Klaudy  . . . . . . . . 3

Zprávy a informace z valné hromady
Zpráva výboru FoS ČR o činnosti  . . . . . . . . 4
Zpráva kontrolní komise  . . . . . . . 12
Výsledky hospodaření v roce 2004  . . . . . . . 13
Konkrétní program činnosti  

sdružení na rok 2006  . . . . . . . 14
Usnesení IX. valné hromady FoS ČR  . . . . . . . 17
Stanovy FoS ČR  . . . . . . . 18

Zprávy souborů, regionů, krajů a institucí
Ředitelé festivalů – na slovíčko  . . . . . . . 23
Písní a tancem  . . . . . . . 26
Mistřín 2005: festival ovlivnilo počasí  . . . . . . 29
Lhotecká dědina posypana kminem  . . . . . . . 32
Letní cesty za folklorem   . . . . . . . 33
Setkání s folklorem 2005  . . . . . . . 37
MOF Česká náves Dýšina  . . . . . . . 38
Festivalové ohlédnutí  . . . . . . . 39
Ohlédnutí za činností  

Občanského sdružení cimbalistů ČR . . . . . . 40
Doudleby slavily již tradiční dožínky  . . . . . . . 41
Soubor Rusava reprezentoval v Řecku . . . . . . 42
Břeclavánek v Bulharsku  . . . . . . . 43
Brněnský Valášek v Bretani  . . . . . . . 43
Rusavjan a Rusava  

na Kanárských ostrovech  . . . . . . . 44
Soubor Jiskra na ostrově Kypr  . . . . . . . 46
Brno i skanzen Strážnice připravily  

vánoční programy  . . . . . . . 47
110 let Slováckého krúžku v Praze  . . . . . . . 48
Odešla velká osobnost českého  

muzejnictví a národopisu  . . . . . . . 49
Galerie osobností národopisu  . . . . . . . 52
Horňácko se loučí se Zdeňkou Jelínkovou  . . . 52

Příloha
Propozice celostátní přehlídky choreografií 

folklorních souborů 2006  . . . . . . . 54
Nejen za vesnickými muzikanty  . . . . . . . 55
70. pošumavský věneček v Praze  . . . . . . . 57
Pozvánka na 50. moravský ples   . . . . . . . 57
Obsah 16. ročníku časopisu Folklor 2005 . . . . 58
Kalendář akcí: leden–březen 2006  . . . . . . . 61

±



Folklor
Časopis Folklorního sdružení ČR
dvouměsíčník, vychází v lichém měsíci, 
ročník 16, mimořádné číslo 7/2005
ISSN 1210-7972
MK ČR 6782

Redakce 
 V Novinách 32/813
 696 04 Svatobořice-Mistřín
Telefon a fax redakce:
 518 620 450, 604 384 410
E-mail redakce:
 synek@raz-dva.cz
 sefredaktor.folklor@seznam.cz
Vedoucí redaktor
 PhDr. František Synek
Korektury:
 PhDr. Ivana Cihlářová
 Mgr. Bohuslava Hamáková
Grafická úprava:
 Jan Dobeš, studio Designiq

Vydavatel
Folklorní sdružení České republiky
 Senovážné nám. 24, 116 47 Praha 1
 IČ: 541 206, DIČ: CZ 541 206
Telefon / email vydavatele:
 234 621 218, fax 224 214 647
 foscr@adam.cz
Tisk:
 TG TISK Lanškroun s.r.o.

Redakční rada
PhDr. František Synek, Jan Dobeš, 
Slávek Hrzal, Mgr. Vladan Jílek, 
Mgr. Bohumil Křivda, Ing. Dušan Macháček, 
Ing. Jiří Sloupenský

Distribuce a předplatné:
 Lucie Radová, foscr@adam.cz 
Roční předplatné vč. poštovného:
 6 čísel 438,– Kč
Internetová verze na adrese:
 http://www.fos.cz

Příspěvky zveřejněné ve druhé, třetí a čtvrté rub-
rice vyjadřují stanoviska dopisovatelů. Redakce 
neodpovídá za jejich věcný a formální obsah.
Redakce vrací vyžádané rukopisy a fotografie.
Vydáno s podporou MK a MŠMT.

Uzávěrka tohoto čísla byla 25. listopadu 2005 
a vyšlo 20. prosince 2005. Uzávěrka čísla 1/2006 
byla 25. listopadu a vyjde 7. ledna 2006.

Z nabídky čísla 1/2006
;		 	Vyznání Jitky Staňkové a Ludvíka Barana

;		 	Profil šéfredaktora Františka Synka

;		 	Rozhovor s Jiřinou Langhammerovou

;		 	Polemiku na téma: Folklor a média

;		 	Z lidové pokladnice VI:  
Postavy doby adventní a vánoční  

° 
Fotografie
str. 26 Ilustr. foto – starodávný vinařský lis. Strážnice 2005. Synek F.
Str. 4  Z jednání valné hromady. Žďár nad Sázavou 2005. Synek F.
Str. 5  Účastníci valné hromady. Žďár nad Sázavou. Synek F.
Str. 6  Ilustr. foto – z lidového jarmarku. Praha 2005. Synek F.
Str. 8  Děvčata souboru Púčik Brno. Praha 2005. Synek F.
Str. 9  Houslistky z valašského souboru. Praha 2005. Synek F.
Str. 11 Ilustr. foto – Chodové z Mrákova. Praha 2005, Synek F.
Str. 12 Ilustr. foto – cestou na hody. Šardice 2005. Synek F.
Str. 13 Ilustr. foto – Milotice 2004. Synek F.
Str. 23 Zahájení zasedání v Senátu. Praha 2005. Synek F.
Str. 24 Ilustr. foto – muzikanti Mladiny. Rožnov p. R. 2005. Synek F. 
Str. 25 Ilustr. foto – závěr Čertovinek. Rožnov p. R. 2005. Synek F.
Str. 26 Taneční studio L. Košíkové. Luhačovice 2005. Synek F.
Str. 27 Malý Furiant při vystoupení. Luhačovice 2005. Synek F.
Str. 28 Děvčata souboru Břeclavánek. Luhačovice 2005. Synek F.
Str. 29 Děvčata souboru Čarnica. Svatobořicer-Mistřín 2005. Synek F.
Str. 30 Mexický taneční pár. Svatobořice-Mistřín 2005. Synek F.
Str. 32 Vystoupení na návsi. Lhotka p. O. 2005. Archiv
Str. 33 Účastníci festivalu z Brna. Rožnov p. R. 2005. Synek F.
Str. 34 Břeclavan ve víru tance. Šumperk 2005. Synek F.
Str. 35 Poláci při tanci. Polsko – Poznaň 2005. Synek F.
Str. 36 Řekové. Praha 2005. Synek F. 
Str. 38 Slavnostní zahájení festivalu. Dýšina 2005. archiv.
Str. 39 Z jednání ředitelů festivalu v Senátu. Praha 2005. Synek F.
Str. 40 Z pracovního semináře s R. Děckou. Archiv
Str. 42 Společně se Španěly a Poláky. Řecko – Agrinio 2005. Čech T.
Str. 43 Účastníci zájezdu na Europeádu. Francie – Quimper 2005. Archiv
Str. 45 Účastníci zájezdu. Kanár. ostrovy – Villa de Ingenio 2005. Archiv
Str. 46 Lidová hudba souboru Jiskra. Nedatováno. Weinfurt P.
Str. 47 Ilustr. foto – zimní mitiv. Kouty nad Desnou 2005. Synek F.
Str. 48 Členka Slováckého krúžku v Praze. Praha 2005. Archiv souboru
Str. 52 Z posledního rozloučení se Z. Jelínkovou. Brno 2005. Synek F.
 Str. 57 Slavnostní zahájení Chodského věnečku. Praha 2005. Kupilík V.
Obálka: Zima. Kouty nad Desnou 2005.Kouty nad Desnou 2005.. F. Synek
Z. str. ob. Polní cesta. Milotice 2005. F. Synek
 


